Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
(35)9-9898-6949  licitaitajuba@gmail.com

Prefeitura Municipal de Itajubá
Praça Adolfo Olinto,  67 –  Centro  Itajubá/MG  CEP 37.500- 034

Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

TERMO DE ANULAÇAO

PREGAO ELETRÔNICO Nº 117/2020

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA SEREM

UTILIZADOS NOS VEICULOS OFICIAIS E GERADORES PARA ATENDER AS SECRETARIAS

MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E OBRAS – SEMED, SEMSA E SEMOB.

Edna Maria Lopes Dias, Secretária Municipal de Planejamento, do Município de Itajubá Estado de

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela legislação em vigor – Decreto nº

5.439, de 19 de janeiro de 2015, especialmente a Lei 8666/93 e suas alterações posteriores, resolve:

ANULAR, através do Memorando Nº 03/2021 enviado pela Secretaria Municipal de Obras, o Pregão

em epigrafe, justificando que a Modalidade Pregão Eletrônico possibilita a participação de empresa de vários

estados e cidades diferentes, tornando o prazo de entrega inviável para atendimentos urgentes e demandas

curtas. Outro fato, de conhecimento geral, que as prefeituras que utilizaram de pregão eletrônico para compras

de peças para maquinas e veículos e tiveram a vencedora do certame de outro estado, levaram mais de 3

meses para receber a solicitação, informação de conhecimento verbal.

Assim, em respeito aos fatos acima nominados, decidiu-se ANULAR o presente Pregão Eletrônico. O

referido processo será publicado na forma PRESENCIAL.

Itajubá, 07 de Janeiro de 2021.

Edna Maria Lopes Dias

Secretária Municipal de Planejamento